2

3

4

5

6

7

8

9

lO

li

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23
24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

OI

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n° 01/19

ATA No 01 DA 01 8 SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 25 DE JANEIRO DE 2019.
Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, nesta cidade de
Assis, Estado de São Paulo, em sua sede própria na Rua José Bonifácio, n° 1001, às 09h14m,
reuniu-se a Câmara Municipal de Assis, sob a presidência do Presidente, Vereador
ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO VENCIO, titular efetivo do cargo,
secretariando os trabalhos, os Vereadores ELIZETE MELLO DA SILVA, EDUARDO
DE CAMARGO NETO E VINÍCIUS GUILHERME SIMILI, Vice-Presidente, 1 o e 2°
Secretários respectivamente da Câmara Municipal de Assis. Reunida a Câmara o Senhor
Presidente convidou o Vereador André Gonçalves Gomes para proceder a leitura do Trecho
Bíblico (I João 04, versículos 07 e 08) e do Pai Nosso. Procedida a leitura do Trecho
Bíblico, o Senhor Presidente determinou ao 1 o Secretário que procedesse a verificação de
presença dos Senhores Vereadores. 1 a Chamada: às 09h 15min. Registrou-se a ausência do
Vereador Carlos Alberto Binato (Vide Anexo 01). O Senhor Presidente justificou a ausência
do Vereador Carlos Alberto Binato, por motivo de viagem. Havendo quórum regimental o
Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu início aos trabalhos colocando em
votação a Ata no 58 da 038 Sessão Extraordinária, do dia 17 de dezembro de 2018, que
foi aprovada sem emendas e por unanimidade. Houve inúmeras manifestações dos
vereadores. Conforme convocação nos termos do Artigo 150, § 2° do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Assis, o Senhor Presidente determinou ao 1 o Secretário que
procedesse a leitura da Pauta da Ordem do Dia (Oficio Circular n° O 1120 19), vide Anexo
02. Procedida a leitura da Pauta da Ordem do Dia, o Senhor Presidente colocou em
discussão o PROJETO DE LEI No 00112019, de autoria do PODER EXECUTIVO.
Usaram da palavra os vereadores Célio Francisco Diniz, Roque Vinícius Isidio Teodoro
Dias, João da Silva Filho, Eduardo de Camargo Neto, Ernesto Benedito Nóbile, Reinaldo
Anacleto, Claudecir Rodrigues Martins e Valmir Dionizio e suas palavras estão inseridas
no DVD no 01119, de 25/01/19. A Senhora Vice-Presidente, Vereadora Elizete Mello da
Silva, informou que após a votação do projeto teria que se ausentar devido a uma consulta
médica previamente agendada. Encerrada a discussão e colocado em votação, foi aprovado
com 12 (doze) votos favoráveis e 01 (um) voto contrário, verificando-se a ausência de 01
(um) vereador (Vide Anexo 03). Houve 03 (três) declarações de voto. Portanto, foi
aprovado o Projeto de Lei n° 001/2019, de autoria do Poder Executivo. Em seguida, o
Senhor Presidente informou que a Senhora Vice-Presidente precisou se ausentar e devido a
isso solicitou ao 1 o Secretário que ocupasse a Vice-Presidência, ao 2° Secretário que
assumisse a P Secretaria e ao Vereador João da Silva Filho que assumisse a 2a Secretaria.
Ato contínuo, o Senhor Presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI N°
002/2019, de autoria do PODER EXECUTIVO. Nenhum Vereador fez uso da palavra.
Encerrada a discussão e colocado em votação, foi aprovado com 12 (doze) votos
favoráveis, verificando-se a ausência de 02 (dois) vereadores (Vide Anexo 03). Houve 03
(três) declarações de voto. Portanto, foi aprovado o Projeto de Lei no 002/2019, de autoria
do Poder Executivo. A seguir, o Senhor . Presidente determinou ao 1 o Secretário em ~
exercício que procedesse a leitura do Oficio SCA no 34/2019, da Santa Casa de Misericórdia
de Assis. Procedida a leitura, o Senhor Presidente colocou em discussão o PROJETO DE
LEI N° 003/2019, de autoria do PODER EXECUTIVO. Usaram da palavra os vereadores
Ernesto Benedito Nóbile, Valmir Dionizio e Roque Vinícius Isidio Teodoro Dias e suas

Rua José Bonifácio, n° 1001- Assis/SP- ~EP: 19800-072- Fone/Fax: (18) 3302-4144 ~ ~~ )..._~ Q--·
www.assts.sp.leg.br \::::,V"' ·

......

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata 0 ° 01/19

45 palavras estão inseridas no DVD no 01 /19, de 25/01119. Encerrada a discussão e colocado
46 em votação, foi aprovado com 11 (onze) votos favoráveis, verificando-se a ausência de 03
47 (três) vereadores (Vide Anexo 03). Houve 03 (três) declarações de voto. Portanto, foi
48 aprovado o Projeto de Lei n° 003/2019, de autoria do Poder Executivo. Conforme a
49 Resolução n° 83/03, o Vereador André Gonçalves Gomes procedeu a Oração do Pai Nosso.
50 Não havendo mais matéria para tratar na Ordem do Dia, o Senhor Presidente, sob a proteção
51 de Deus, encerrou a presente Sessão às 12h 15min. e eu, Sonia Lavinia Tinson Krebs,
52 Secretária da Ata, lavrei à presente que uma vez conferida pelo 1 o Secretário, vai por ele
53 assinada juntamente com os demais membros da Mesa, Presidente, Vice-Presidente e 2°
54 Secretário.

~~~
EDUARDO DE CAMARGO

Vice-Presidente em exercício

JOÃ

ALEXANDRE C BRA C. N. VENCIO
Presidente

VI

Rua José Bonifácio, n° 1001 - Assis/SP- CEP: 19800-072- Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

Ata n° Q.l

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001- CX.POSTAL 275- CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3322.4144
Site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO O.i

FI. no ----
t• 2" 3" 4" s• 6" 7" 8" 9" to•

FOLHA DE CHAMADA
)

SESSÃO E2dss;) O'f"~À. '<\~·nd..
)..
>-

t,.<j

DIA ZfJ I :ld'Jl~:Ç12 I~ -_.$.
Ol

Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio x
André Gonçalves Gomes i
Carlos Alberto Binato (-\

Célio Francisco Diniz f-

Claudecir Rodrigues Martins f(

Eduardo de Camargo Neto i
Elizete Mello da Silva

" Ernesto Benedito Nóbile 1-
Francisco de Assis da Silva i
João da Silva Filho x
Luis Remo Contin i-
Reinaldo Anacleto x
Roque Vinícius lsídio Teodoro Dias "-
Valmir Dionízio x
Vinícius Guilherme Símili i
JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS:

Pelo Presidente: \)e_,ç , c'L~\.o c:. 1\k~~ ~'()cl-to
Por Atestado:

Entrada em atraso :

1 fS /ht .~L h '~,.~
(_/ 'Secretário(a) d~ Ata

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001- CX.POSTAL 275- CEP 19800-072- FONE/FAX: (18) 3322.4144
Site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO 02.

Ata n° _0~1 __ FI. n° ----

CIRCULAR No 01/2019

Assis, 21 deJaneirode2.019

Srs. Vereadores:

Ref.: Convocação para Sessão Extraordinária.

Nos termos do Artigo 153, § 1°, Inciso 11 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Assis, ficam Vossas Excelências convocados a
tomarem parte na Sessão Extraordinária de nossa Edilidade, no dia 25 de Janeiro
(sexta-feira), às 09:00 horas para apreciação das seguintes matérias:

PROJETO DE LEI No 001/2019- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica, no valor de 15.000.000,00 (Quinze
milhões de reais);

PROJETO DE LEI No 002/2019- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a Revisão Geral dos Vencimentos dos servidores
municipais e dá outras providências;

PROJETO DE LEI No 003/2019- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica, no valor de R$1.000.000,00 (um milhão
de reais).

ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO VÊNCIO

Presidente

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POSTAL 275 -CEP 19800-072 - FONE/FAX : (18) 3322.4 144
Site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO 0.3

Ata n° 0~ FI. no ----
1 2 3 4 5

FOLHA DE VOTAÇÃO NOMINAL
.~ (fl -~ o- J ~

~
Q

....1 -- _; -- Ç> /
j.Ê_ !/; :... 7

,g
.:.t •/ / ~ -~

SESSA-0 DO DIA 2 5101 l_fl. j _, .1-
o "' \/ 3 rrJ

~ ~ I; ·a -1 g a B ~ ~ -~ ~ ~ Q) õ'~ ~(t f! ~· ~~
(SI ;> ew ~ç ct " ~;:

SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio --- -- -- -- -
André Gonçalves Gomes .s ;< y
Carlos Alberto Binato A A A
Célio Francisco Diniz .s X: '/-.
Claudecir Rodrigues Martins s X: A
Eduardo de Camargo Neto s X X
Elizete Mello da Silva s -A ·A
Ernesto Benedito Nóbile 5 x X-
Francisco de Assis da Silva s )( X
João da Silva Filho tJ X X
Luis Remo Contin s X X
Reinaldo Anacleto 5 I( X
Roque Vinicius I. Teodoro Dias -5 X )(_

Valmir Dionizio s r< X
Vinicius Guilherme Simili ~ >< x

TOTAL DOS VOTOS H~ o L 1~ o o j~ 00
1

- 1 .D Ç0 \) <;).. &::, C() l"Y""-- \2_fiK.iJ A
2- 1Ç>ç0\\~clo §X) 'fi'- \Lf=IOZ A

' ~fl06f~ 3- Ào.ç-O~~ào f:-{) r i\

4- ~ L~ -
~

~ ~F-~ l/ 5-
/l ~

-~A. --~=./. h- ~ p-- ;V~ Q / ~

1° SECRETAR«> PR~ ~ENTE